ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

	[image: image1.png]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ЙĚПРЕÇ РАЙОНĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

26.02.2020.          103 №

Йěпреç поселокě

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ИБРЕСИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.02.2020.         № 103

поселок Ибреси

Об утверждении программы профессиональной подготовки дежурно- диспетчерского персонала единых дежурно-диспетчерских служб администрации Ибресинского района Чувашской Республики

В соответствии с Положением «О единой дежурно-диспетчерской службе администрации Ибресинского района» утвержденного постановлением  администрации Ибресинского района  от 27.02.2017  № 93,  руководствуясь Уставом Ибресинского района,  администрация Ибресинского района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Программу подготовки диспетчеров единой дежурно-диспетчерской службы администрации Ибресинского района  согласно приложению к настоящему постановлению (Приложение).
2. Контроль за исполнением постановления возложить на Захарова А.Л. - заведующего сектором специальных программ  администрации Ибресинского района.
Глава администрации

Ибресинского района                                                                                С.В.Горбунов
Исп. Захаров А.Л.
2-12-50

Приложение

к постановлению  администрации

Ибресинского  района  ЧР

от «26»февраля 2020 г. № 103

Программа

профессиональной подготовки дежурно-диспетчерского персонала

единых дежурно-диспетчерских служб Ибресинского района Чувашской Республики
1. Общие положения

1. Программа профессиональной подготовки дежурно-диспетчерского персонала единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования разработана Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий в соответствии с Положением о единой дежурно-диспетчерской службе муниципального образования, утвержденным протоколом заседания Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 28.08.2015 № 7.

2. Главными задачами профессиональной подготовки дежурно-диспетчерского персонала единой дежурно-диспетчерской службы Ибресинского района (далее – профессиональная подготовка) являются:

поддержание уровня профессиональной подготовленности дежурно-диспетчерского персонала единой дежурно-диспетчерской службы Ибресинского района, позволяющего самостоятельно решать задачи, возникающие в процессе профессиональной деятельности;

совершенствование практических навыков по приему от населения и организаций сообщений об угрозе или факте возникновения чрезвычайных ситуаций (происшествий), приему и передаче сигналов оповещения, оперативному управлению силами и средствами муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – едина система) и координации их деятельности, организации взаимодействия с органами повседневного управления единой системы;

овладение новыми и поддержание имеющихся навыков по использованию находящихся на оснащении единой дежурно-диспетчерской службы Ибресинского района информационных систем, образцов технических средств управления, связи и оповещения.

3. Профессиональная подготовка организуется руководством единой дежурно-диспетчерской службы Ибресинского района.

4. Основным документом по планированию профессиональной подготовки является: План профессиональной подготовки дежурно-диспетчерского персонала единой дежурно-диспетчерской службы Ибресинского района на год (Приложение 1), утверждаемый руководителем дежурно-диспетчерской службы Ибресинского района.

5. Профессиональная подготовка проводится в рабочее время, учет занятий ведется в специальных журналах (Приложение 2).
6. Основными формами профессиональной подготовки дежурно-диспетчерского персонала единой дежурно-диспетчерской службы Ибресинского района являются: занятия по профессиональной подготовке и тренировки оперативных дежурных смен.

7. Занятия по профессиональной подготовке проводятся ежемесячно по 6 – 8 часов. Продолжительность одного учебного часа составляет 45 минут.

8. Основными формами проведения занятий по профессиональной подготовке являются: лекции, практические упражнения, зачеты.

9. Тренировки оперативных дежурных смен осуществляются в ходе проводимых центром управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии тренировок, а также тренировок с дежурными сменами дежурно-диспетчерских служб экстренных оперативных служб и организаций (объектов) при проведении различных учений и тренировок с органами и силами единой системы.

Прием зачетов по профессиональной подготовке дежурно-диспетчерского персонала единой дежурно-диспетчерской службы Ибресинского района  проводится не реже одного раза в полгода в рамках осуществления допуска дежурно-диспетчерского персонала к несению оперативного дежурства.

10. В результате освоения программы профессиональной подготовки дежурно-диспетчерского персонала единой дежурно-диспетчерской службы Ибресинского района :
а) знать:

требования нормативных правовых актов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны;

основы организации мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороне;

административно-территориальное деление, численность населения, географические, климатические, природные, социально-экономические особенности Ибресинского района ;

потенциально-опасные и социально-значимые объекты, расположенные на территории Ибресинского  района;

состав и структуру функциональных и территориальных подсистем единой системы Чувашской Республики и Ибресинского района ;

состав сил и средств Ибресинского районного звена территориальной подсистемы единой системы, места их дислокации и порядок вызова;

состав, возможности, порядок функционирования комплекса средств связи, оповещения, средств автоматизации;

структуру системы - 112 Чувашской Республики;
организацию работы и алгоритм действий дежурной смены системы - 112 Ибресинского района  в различных режимах функционирования;

порядок приема информации, сообщений об угрозе или факте возникновения чрезвычайных ситуаций (происшествий);

порядок передачи сигналов оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях (происшествиях);

порядок организации взаимодействия с органами управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

перечень информационных систем, используемых взаимодействующими органами повседневного управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

б) уметь:
пользоваться установленными на рабочем месте средствами связи и оповещения, телекоммуникационным оборудованием, информационными системами и средствами автоматизации управления;

организовывать сбор и обработку оперативной информации о фактах или угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций (происшествий) и ходе проведения их ликвидации;

проводить анализ и оценку степени угроз жизни, здоровью и имуществу граждан, общественному правопорядку на основании сообщений, поступивших по единому номеру «112»;

определять адрес места происшествия по поступившему по единому номеру «112» сообщению с использованием систем позиционирования, электронных и бумажных карт, по ориентирам, объектам и т.п.;

определять перечень служб и специалистов, необходимых в зоне чрезвычайной ситуации (на месте происшествия);

координировать деятельность экстренных оперативных служб при реагировании на вызовы;
организовывать взаимодействие с вышестоящими и взаимодействующими органами управления единой системы в целях оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации (происшествия);

осуществлять психологическое сопровождение позвонившего абонента;

обеспечивать оперативное руководство и управление силами и средствами Ибресинского районного звена территориальной подсистемы единой системы при реагировании на чрезвычайные ситуации (происшествия) и пожары;

вести необходимую служебную документацию.